iā passim increbuit fama, q̄ fraude, vel dolo, vel miris iniquisq; modis, quos refert Mercatus citato iā loco, calamitosa hæc gens Æthiopum, & incolarum de Cabo verò de seducitur, nōpe, quibusdam iocalibus, vt pueruli, viq; do traduntur in naues, vel iniquē eorū surpatur libertas per suos barbaros infideles principes, vel per alios negociatores, qui sic eos cōmittentes ex suis regionibus venales adducunt, & peccant mortaliter, & in malo statu, scilicet dānationis in hoc persistendo manent. Hæc est Soti, & Nauarrī, & Mercati, & Garcia vbi supra. Et patet: quia cū fama hæc publica ex fide dignorū relatione orta, de his frequentissimis violētis, vel fraudibus, in horū negotiorū infonuerit auribus, vel aliter hoc eis innotuerit, iā in mala fide eos emēdo sunt, quia fama publica de aliquo actu iniusto, scilicet vitandū, cuius argumentū sumitur ex glossa singul. in l. Titio fundus. ff. de cog. & dem. & teste Nauar. c. illud. de cler. excōm. sufficēter hoc probat, dū per famā infamatā de incurfa excōmunicatione vitandū esse decernit, quod nunc verum habet post extrāvag. ad vitanda, quādo fama inelamaret iā esse nominatim denunciatum. Ratio quoq; ad hoc suffragatur, quia vnusquisq; ciuis in ciuitate abstinere debet ab emendo ab vllō ea, de quorū iniusta v̄surpatione notatus est infamia. Hac enim de causa leges dānant eos, qui à suspectis personis emunt, puta, à mancipijs. Nā. l. inciuilem. C. de furtis. in criminis suspiciōne incidit, qui nō cauet negotiādo à latronibus emere. Nullus autem est his negotiatoribus excusationis prætextus, secundū Sotum, si id sibi prætexere cogitauerint, q̄ præclare cum illis agitur, dum pro seruitute beneficiū eis Christianismi repēdimus: nam iniurios se esse in fidē sic se excusantes noscere debent: quæ summa libertate est docenda, ac persuadenda, tantum abest, vt excusationē eorū Deus admittat. ¶ Intelligitur autē nostra hæc conclusio, de his negotiatoribus, qui causa negotiandi, & reuendendi eos, hac fama publica illis innotescēte, vel innotescere debente eos emerūt. Quia idem est hanc publicam famam scire, vel scire debuisse, quia paria sunt. De iniur. & dam. dat. & l. qui fundus. §. seruus. ff. pro emptore.

Postquam de peccato, hac itante publica fama, Æthiopes ementium dictum est, superest nūc, an aliquod sit mediū, quō negotiatio hæc licite exerceri valeat peruestigare. Ad hæc quæstionē respōdet Mercatus loco citato, hoc mediū sibi occurrisse, scilicet, q̄ factores regū illis regionibus præficerentur qui timoratisi

Quæst.

Sent. Mar.

in conscientia apud Deum essent, qui exactissime, omnibus possibilibus modis, rigida inquisitione examinerent inquirendo unde, & quomodo Æthiopes hi venirent, & generaliter hoc de omnibus his Æthiopibus venalibus, & sigillatim de vnoquoque id indagarent. Sed tandem id medium respuit tanquam difficile factu, & quia tam fideles, timoratos, diligentesque examinatores difficile est inuenire. Quare periculosum reputat, & parum docti hominis hoc suadere, quia prudens animi est autore Aristotele, id non persuadere, quod non nisi valde difficiliter practice exerceri potest. Unde instatibus querere quomodo negotiatio hæc securâ conscientia geri possit, respondendum putat, iuxta responsum simile Alcibiadis, non esse hoc querendum, quomodo securâ fiat hoc, sed quomodo id negotij sit omittendum, & aliud securus assumendum.

Porro quia quavis de peccato, quo isti negotiatores deportati sunt; Æthiopum ad vendendum implicatur, dum hac reclamante fraudis, & violentiæ publica fama, hanc negotiationem exercent, dictum est, & quia de peccato hoc aliqui eorum non tantum curant quantum de restitutione, ne scilicet post factum hoc damnable ad restitutionem etiam in conscientia cogantur, superest & id dubij nunc explicare, hæc negotiatio aliquam an restitutionis obligationem inducat.

Conclu.

Huius rei gratia statuitur hæc conclusio. Tenentur negotiatores hæc vigilantissimam curam adhibere in examinando, an iure, vel iniuria hi, quos perstante tali mala fama emerunt, serui facti fuerunt, compertoque per iniuriam, vel fraudem in seruitutem venerint, tenentur etiam cum pretij pro eis dati dispendio eos in suam restituere libertatem. Hæc est Soti, & Nauarri, & Garcia locis citatis, & patet ex ratione Soti. Nam si quis rem alienam possidet, etiam si mercatu, vel alio iusto titulo eam acquisierit, cum primum alienam esse rescuerit, tenetur cum pretij etiam iactura domino reddere: quanto magis liberum natum hominem per iniuriam manu captum astringitur eius emptor in suam restituere libertatem?

Quest.

At iam vrgentius nos hæc premit dubium, ad quod non tam in forma prædicti respondere doctores, scilicet an casu, quo tale examen de iure, vel iniuria, quo hi Æthiopes sint primò serui facti, ut licite possent exponi venales, fieri non potest, aut casu quo, simili examine sufficienti facto adhuc res in æquilibrio, & in dubio manet, postquam sunt empti ab huiusmodi negotiatoribus, restituendi sint suæ li-

bertati. Profecto quæstio hæc non est adeo peruta, quæ suas rationes videatur pro vtraque parte præ se ferre. Nam pro vna parte instat, quod possessor mala fide adeptus possessionem (quales sunt isti negotiatores) nullo tempore præscribit, neque titulum sic acquirit. Testatur ergo eos Æthiopes sic emptos suam restituere libertati. At pro parte alia facit, quod in dubio melior est possidentis conditio, ergo cum per emptionem iam eos possideant, in dubio non sunt spolianti iure eos in seruos possidendi. Igitur ad quæstionem sic duximus respondendum. Sit igitur responsiva conclusio. Huiusmodi negotiatores cum perstante prædicta fama publica, alijsque probabilibus indicij probantibus pro maiori, aut certe pro dimidia parte Æthiopes sibi venditos injuste suis se in seruitutem reductos, credere probabiliter debeant esse liberos, aut certe probabiliter de hoc dubitare: dubio hoc permanente, neque amoto, quia nulla subest ratio, illud deponendi, tenentur eos relinquere liberos. Hæc conclusio videtur esse Nauarri, & Mercati, & eam neruose probat Episcopus Chiapiensis in tractatu, quem de libertate Indorum edidit. Primò sic patet ex axioma D. Augustini lib. de penitentia, ubi ait, Tene certum, & dimitte incertum. Quia hoc est minus inconueniens, quod isti negotiatores in hoc casu pro Æthiopibus datum à se amittant pretium, quam quod in dubio isti suam amittant libertatem. Secundò, quia ut cauetur ff. de reg. iur. non debet alteri per alterum iniqua conditio afferri, ergo neque Æthiopes in dubio sic empti non debent retineri in seruos. Tertio patet ex l. absentis. ff. de pœnis. ubi decernitur, quod fatius est impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentes danari. Ex qua lege colligitur, quod si hic. io. adsint homines, quorum. 9. tantum re vera occiderunt hominem, si omnes. io. de tali homicidio accusentur, neque constare possit qualis eorum sit ille innocens, omnes. io. tunc à pœna absoluendi veniunt, ne si omnes. io. pœna mortis plectantur, innocentem contingat tali pœna mortis mulctari sine culpa. Cum ergo libertas post vitam inextimata res sit, fit ut in dubio Æthiopes innocentes pro nocentibus non sint ea priuandi. Quia, ut sancitur l. quoties dubia. ff. de regul. iuris. quando de libertate alicuius emergit dubium, si de illa in iudicio agitur, in fauorem libertatis, in dubio sententia est pronuncianda. Hoc autem & confirmat caput. duobus. de sent. & re iudicat. ubi habetur, quod si duo ordinarij pronunciant contraria, tenet sententia pro reo, nisi in causa fauorabili, scilicet matrimonij, libertatis,

Conclu.

Probat. 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

bertatis, dotis, testamenti, & similibus. Accedit & in huius gratiã, quod de probat. ca. ex literis. Lucius. III. decernit, scilicet q̄ in cõmuni iudicio si probat actor, & reus, reus absoluitur, nisi fauõrabilẽ causam tõeant actor, scilicet pro libertate quia tunc pariter pro se probantibus, causa libertatis obtinebit pro libertate sententiã. Si igitur in dubio probabili libertatis, vtrinq; stat equa probatio q̄ tales Æthiopes sint liberi, vel quod serui sint, in gratiam libertatis in vtroq; foro, & exteriori, & conscientiaẽ liberi pronuntiandi sunt. Tenentur ergo negotiatores, post quã promptiora sunt iura in dubio præsertim libertatis ad absoluedum, quã in ad condemnandum, vt patet ex dicto cap. de probat, scilicet ex literis, illos liberos, & illesos, in demnesq; in sua libertate seruitijs suis etiã persolutis sinere quocunq; velint abire.

Quest.

Cæterum quia Mercatus loco supra citato, cum hanc supra positã cõclusionem tenuerit, quam Salmaticã cum electis doctoribus contulisse se ait iam descendens ad particulares, qui Hispali illuc aduectos hos Æthiopes pro suis ministerijs emunt non in copia iunctim, sed sigillatim vnũ, aut duos eorũ ementes, trepidat, subterfugereq; videtur suã dicere sententiã super dubio, an hi quoq; eos stãte hac mala fama emedo, eos in libertatẽ restitue re teneãtur, indecisamq; quæstionẽ relinques tantũ ait se huiusmodi emptionẽ neq; approbare, sed neq; probare: sed dũtaxat in gratiã huic dubij illud axioma Plutarchi magni Traiani magistri proferre, scilicet q̄ ex venenato fonte non solẽt, nisi venenatã aquã riuuli dimanare, & hanc quæstionẽ nos hic adijcimus (quæ valde perplexa est) enodare.

Conclu. 1.

Hanc autẽ quæstionem Garcia lib. 1. de contractibus cap. 17. fol. 489. per has duas cõclusiones videtur sibi sufficienter diffinisse. Quarum prima est. Qui pro seruo venalis exponitur, & tamen probabiliter creditur esse liber, vel de eo, an sit liber probabiliter dubitatur, neq; emi, neq; vendi potest absq; peccato, neq; absq; obligatione restituendi eum in suã libertatem, cũ

Conclu. 2.

constiterit esse liberũ. Secunda verõ eius conclusio est, quæ ordine ad ipso seruato est quarta, scilicet qui mancipium sibi est mercatus credens, vel probabiliter dubitans illud esse liberum. Non potest tali durante opinione probabili, huiusmodi emptũ ceu mancipium sibi retinere aut sic vt tale pertractare. Potest tamẽ eius vt famuli ministerio vt cum satisfaciendi animo pro tali famulatu, cum factã diligentia, quã in id examinando tenetur facere, con-

stiterit esse liberum. Hasq; duas conclusiones pro Æthiopibus istis se statuisse ait, de quibus in generali potest, & debet probabilis haberi opinio, plures eorũ non iure esse captiuos, sed liberos quia fama communis insonuit fraudibus, vel tyrãnica violẽtia trahi in seruitutem.

Quest.

Quæritur ergo iam an consentanea sit iuri, & rationi hæc his duabus conclusionibus posita à Garcia huius quæstionis resolutio, & an sit vniuersaliter reiicienda, vel in aliquo casu admittẽda. Igitur huius quæstionis extricandẽ gratia libuit per has procedere conclusiones. Prima conclusio. Quia fama cõmunis simul cum alijs adminiculis indicijsq; adiũctis in hoc casu non tãtum dubiũ, sed & probabilem gignit, vel gignere debet opinioẽ plures istorum Æthiopum de iure nõ esse captiuos: sed liberos, qui hoc credens, vel credere debẽs eos in seruos emit, eos statim dum factã diligentia, de eorũ seruitute legitima non cõstat, manumittere, & liberare tenetur. Patet conclusio. Nã hanc probant argumẽta supra allata contra huius negotiationis negotiatores. Deinde patet. Quia scientia qua postea sciretur esse liberos, non sineret eos licitẽ sic emptos retineri, ergo neq; talis probabilis cõmunis opinio id sinit. Hæc conclusio in parte est contra Garciam asserentẽ in hoc casu, sicut & in casu dubij interim cum prædicto animo restituendi, dum constiterit eorum libertas, posse eorũ sic malæ fidei emptores eorũ famulatu vt.

Conclu. 1.

Sed quid si nõ probabilis de horũ libertate emptoribus subsit opinio: sed tantũ probabiliter dubitantes de hoc, vel dubitare debentes eos pro suo seruitio emerunt. Pro hoc statuitur secunda conclusio. Etiam tantũ probabiliter dubitantes, aut dubitare debẽtes de libertate eorũ quos emũt, si eos sic emerint, si post adhibitã diligentiam ad indagandã veritatem, dubij adhuc manserint, eos liberos abire permittere tenentur, neq; (pro vt eis concedebat Garcia) possunt interim dum non cõstat de libertate, eos ceu famulos retinere: eorũq; operibus cũ prædictã animi preparatione vt. Hæc cõclusio videtur esse Nauarri vbi indistincte asseuerat lococitato tales emptores obligari ad restituẽdos illos suã antiquã libertati. Et quãuis Nauarrus ibi loquatur de credentibus, sed idẽ dicendũ est de dubitatibus. Nã & hoc sufficienter probat plura iura supra citata quæ clamãt in dubio fauẽdũ esse libertati, & q̄ pro ea sententia sit in dubio pronũcianda absolute, quidquid sit de possessione aliarum rerũ eum dubio, & non sana fide acquisita quia libertas magis quã alia inferiora bona singulari fruitur priui-

Conclu. 2.

Non ob-  
stat ratio  
Garcie.

privilegio. Vnde perperā Garcia ibi ad proban-  
dum contra hanc nostram conclusionem exē-  
plum illius trahit, qui probabiliter credēs, aut  
dubitans rem aliquam esse alienam eam emit,  
quē ait interim eam posse retinere non vt pro-  
prium, sed vt sibi locatam cum obligatione  
soluendi pretium pro vsu quo vsus est ea, cū  
constiterit postea esse alienā. Non est inquam  
par ratio de vtroque casu, quia præponderat  
hic valde fauor, & privilegium libertatis.

Quest.

Subinde iam ad accessoriam supra præta-  
ctam quæstionem, scilicet an in aliquo casu  
Garcie sententia admitti possit restat dicen-  
dum. Dicitur ergo, quod in casu, quo hac pu-  
blica fama persistente, ac sibi constante, aliquis  
subinde pro suo vsu mala fide emerit Æthio-  
pem aliquē, si postea hoc testimonio illius, vel  
confociorum eius hoc narrantium intellexit  
illum in seruitutem venisse eo, quod in bello  
aggressiuo ex parte sua, de quo non potest  
constare an fuerit iustum, captus fuit ab ho-  
stibus, & venditus: vel ex eo q̄ à principe suo  
in seruitutem damnatus fuit ob crimen ali-  
quod, de quo innotescere non potest an tam  
graue fuerit, quod tanta seruitutis pœna fue-  
rit dignum: vel quod venundatus fuerit à  
patre ob necessitatem, de qua neq; liquere  
potest fuisse tantam, quæ sufficiens foret ad  
faciendum ius patri suum ob id diuendendi  
filium, tunc forte sententia Garciae verum ha-  
bere, potest scilicet q̄ dū de libertate eius ple-  
nè non fuerit facta fides possit eum retinere  
vt famulum cū præparatione animi restituendi  
di suas illi operas, & libertatem, si plenè con-  
stiterit in aliquo tempore de eius libertate. Fa-  
cit namq; pro hac sententia, scilicet quod iā in  
his casibus aliquid probabilitatis de eius serui-  
tute habetur, constat enim aliquo modo de titu-  
lo seruitutis hic, licet an fuerit de facto omni-  
no legitimus, & sufficiens constare non pos-  
sit. Sed neq; de hoc sum certus, quare neq; in  
his casibus hanc sententiā Garciae approbare  
ausim, quia cum barbari hi parū distantes ab  
immanitate ferarum, omnia iura naturalia, di-  
uina, & humana peruertant, adhuc res in du-  
bio manet in his quoq; casibus an liberi sint,  
vel non, quare iuxta iura, pro eorum libertate  
& liberatione omnimoda videtur ferendū es-  
se iudicium saluo aliorum me potentium do-  
cere, arbitrio.

Quest.

Quoniā de mala fide emētibus hos Æthio-  
pes, qui admoniti à fama publica, vel à com-  
muni opinione doctorū de periculo, nihilo-  
minus eos emerunt, abunde dictum est: iā de  
bona fide eos ementibus, reliquū est vt dica-

mus. Pro his igitur statuitur hæc conclusio ad **Conclu.**  
pacandas eorū conscientias, qui bona fide pro  
suis vsibus eos sibi pretio compararunt, scili-  
cet licet in generali, & in cōmuni talis præua-  
luerit fama de Æthiopibus istis ex regione  
Guinea nuncupata adductis, quod iure serui-  
tuti addicti nō sint, nihilominus tamē, si quis  
id ignorās. Quia de hoc particulari Æthiope,  
vel illo nulla talis in particulari resonat fama:  
bona fide credens de iure, & bono titulo talē  
in seruitutem venisse, nihil suspicans de con-  
trario eū emerit, is sanè (etiā si post adhibitam  
examinis diligentiam: res in ancipiti maneat)  
poterit eum sibi in mancipium retinere, ope-  
rasque eius sibi vindicare, eumq; diuendere,  
& alienare. Hæc apparet esse Garciae loco cita-  
to, apparetq; esse iuridica. Quia in dubio mel-  
lior est conditio bona fide possidentis, & pro  
ea facit Sotus, qui in. 4. sent. 2. tomo. dist. 37.  
q. vnica. art. 5. explicans caput. dñs. de secūdis  
nupt. asserit eum qui bona fide ingressus est  
matrimonium, de quo postea an validū sit du-  
bitat, peracta examinatione negotij quam te-  
netur facere adhuc si in dubio manet, posse  
licite non solum reddere, sed & petere à con-  
iuge debitum, quia bona fide matrimonij cō-  
tractum iniuit. Ergo pari ratione postquā bo-  
na fide (vt supponimus) is contractū emptio-  
nis Æthiopis iniuit, ius obtinebit super eū in-  
tegrum, illum vt mancipium retinendi, & ab  
illo operas, & famulatum vt à tali exigendi.

Pro cōplemento materie quatenus attingit  
ad materiā vēditionis, de qua nūc peragimus,  
& dubia alia circa seruos supersunt expediē-  
da. Primò an sine obligatione restitutionis  
quis possit ab his seruis quæ offerunt venalia  
emere. Et quidē si iuxta Castellę leges, & in fo-  
ro exteriori loquamur satis liquet à mancipio  
pro tali cognito, vel cōmuniter habito aliquid  
ementē ad id reddēdū, & insuper in septuplū  
dānari, vt in pragmatica Cōpluti lata habetur.  
At in foro cōscientiæ loquēdo, nō abest à pec-  
cato à mancipio ea emere, quæ iure nō posse  
vendere creditur, vel de eo dubitatur. ¶ De re-  
stitutione verò faciēda in hoc casu, quando  
queritur respōdem⁹ primò, q̄ quādo postquā  
quis cōtraxerit cū seruo emendo, vel venden-  
do rescierit iussu dñi talē seruū sic cōtraxisse,  
vel etiam q̄ etsi iussu dñi non contraxerit, ta-  
men negotiū sic gestum in rem, & vtilitatem  
domini fuisset versum, vt si verbi gratia seruus  
sumpsit pecuniā, vt se aleret, & vestiret secun-  
dum consuetudinem domini, vel frumentū,  
vel vinum oleū ve dñi, vendidit: quorum pre-  
tium iam conuertit in hos tantum sibi neces-  
sarios

Quest.

Distum. 1.

farios vsus, non est cur de aliqua restitutione debeat esse sollicitus, vt elicatur ex. l. si hi qui. §. in rem. ff. de iu. rem. ver. & l. omnia. ff. quod cum. ¶ Secundo adijcimus, quod quia ex mente Soti est de iust. lib. 4. q. 2. art. 2. cui accedit frater Iosephus in suis floribus quod mancipia bello iusto capta sicut possunt fugam arripere, ita quoque quicquid dono susceperint, vel hæreditario iure, vel licito ludo lucrata fuerint, possint in conscientia sibi vindicare, & retinere (quod alijs mancipijs dominatis, aut à se sponte venditis non conceditur) Ideo si mancipia hæc quæ per bellum iustum in seruitutem deuenerunt, aliquid sic acquisitum veniale exposuerint, emptumque fuerit à sciētibus non est necessario dominis eorū, vel alijs restituendū. ¶ Præterea tertio asserimus, quod si mala fide credens probabiliter, aut probabiliter credere debens, aut saltem hæsitans aliquid esse alienum, putà hæri, vel alterius, quod mancipium offert veniale emit, si post examen adhibitum de comperienda veritate adhuc tali dubio agitur: tenetur rem simul cum fructibus restituere, si fructifera fuit, etiam post tempus præscriptionis, quia neque eam præscribere potuit. Quod si certò constitit esse alienam, solumque dubitatur dubio insolubili an domini sit, aut alterius tertij (autore Soto) inter ipsos dispartienda est. Et hoc assertum est Merinæ in sua instruct. §. 30. fol. 163. quod puto esse securius: quāuis ab ipso variare ipsemet videatur in eadem instruct. §. 22. fol. 137. pag. 2. vbi quia in dubio melior est inquit conditio possidentis talem rem posse retineri innuat. Et quamuis nō me lateat Cordubam in additi. ad tract. de casibus cōsc. in simili casu dubij, & malæ fidei, non constando de certo domino, rem sic acquisitam posse retineri, aut certe consultius esse, atque securius eius dimidiam partem erogare pauperibus astruxisse, cuius assertionem magis accedere ad veritatē puto, quam illam supra dictā Garcia, qui in simili casu retineri posse autumat, non vt res propria, sed vt res sibi interim locata cum præparatione animi reddendi eam Domino proprio cum constitit esse eius, quas sententias non omnino reprobō: tamen concludo inter tam varias sententias æquius esse viciniorque rationi, & veritati dicere permanente dubio, rem sic acquisitam non integrum restituendā esse, sed magis, vel minus, in xta maius vel minus dubium pro ea fore restituendum ei cuius probabiliter res empta à mancipio, vel à laboratē infamia empta debitarur esse: licet tutius esset illam in integrum restituuisse.

Iam tandem ex prædictis quasi palam euadit, quid ad id dubij, scilicet, an mancipia hæc ex parte à se lucro se licitè redimere possint, sit, dicendum. Nam si id quæretur de mancipijs bello iusto ex parte capientium captis, cum iam ex sententia Soti hæc mancipia (nisi suam non fugiendi impignorauerint fidem), licitè posse fugere dixerimus, tū etiam quæ dono, vel ludo licito, vel iure hæreditario illis obuenerint licitè sibi acquirere: sublequenter dicendum videtur de his lucris licitè posse sese à sua seruitute redimere, sed hoc non asserimus omnino. Alijs autem etiam ex peculio à domino sibi gratis concesso, vel ex eo lucro quod iam debitis suis dominis operibus sufficienter persolutis, suum (vt aiunt) fraudando genium, laborando in festo, vel in ea parte noctis, vbi sibi erat iure ociandum, vel somno vacandum, peperere: licitum esse se redimere nemo (nisi Chriticus sit censor) est qui neget. Præterea vt iam in hac materia venditionis & emptionis seruatorum receptui canamus, libet postremo adnotare cum D. Thoma in addit. q. 52. art. 2. in solutione ad. 4. quod cogendus est dominus ne seruum vendat taliter in extraneas regiones, quod vxor sua non poterit eum sequi, vel taliter quod faciat onera matrimonij grauiora, præcipue cum non desit facultas vbi que seruum suum vendendi iusto pretio. Quam probabiliorē esse censet Sotus in. 4. contra alios. Cui accedit Nauarrus quando in prouincia venturari potest iusto pretio, cui etiam videtur suffragari. l. 2. tit. 5. partita. 4. contra frat. Iosephum in hoc casu rigidius loquentem, sed de his satis.

Quest.

C A P. VI. An officia vendi possint à Rege, vel à dominis, vel à priuatis sine licentia regis: an talis venditio sit valida de casu contingenti qui ab autore interrogatus est Salmanticæ.

Vm ea quæ materia venditionis esse possunt scrutari hic exorsimur: pergentibus vltra de officijs, an venialia esse possint nobis illucidandū venit: de hac etenim materia hi meminere doctores, Siluester verbo Dominus. q. 4. §. 2. & q. 6. Caietanus quoque in Sum. venalitas. Summa Fumi. officium. Sotus de Iust. & Iur. lib. 3. q. 6. art. 4. ad. 2. Nauarrus in summa cap. 25. num. 7. Corduba tractatu de casibus. q. 117. & frater Franciscus Garcia parte. i. de contract. ca. 18. Quæstio autem hæc licet numeris suis absoluta à nobis

Quest.

nobis fuerit. i. part. nostri instructorij pag. 794. tamen ne hic suo proprio loco desit, eam hic summam repetere visum est. Omnibus igitur de hac re exordium fumentibus in more est. Illud documentum D. Tho. in opuscul. 21. q. 5. ad ducissam Brabantie ceu thema premittere, scilicet quod officiorum temporalium venalitas ex suo genere, & speculatiue loquendo, idest, seclusis malis circumstantijs non est illicita: tamen practice, idest propter iniquas frequenter concurrentes circumstantias illicita esse censetur. Non enim dum hæc officia exponuntur venalitati, id quaeritur vt digni, & idonei in hæc præfiantur officia. Nam solum hi digniores existimantur (licet in idonei sint ad illa) qui potentiores sunt ad augendum eorum pretium, neque enim agitur hic de bono communi reipublicæ, sed de proprio questu. Quare pro his officijs tam ad summum pretium nituntur corradere, vt nulla super sit spes emptoribus se in demnes seruandi, quo sibi id damni recompensent, nisi de pilando reipublicam. Igitur pro illucidatione quaestionis præmittimus primo, quod cum duo sint genera officiorum, nam quædam sunt ecclesiastica, cuiusmodi sunt officiorum vicarij generalis episcopi, & officium visitatoris, vel iudicis ad causas pias, de quibus nobis hic non suscipitur sermo quia eorum venalitas speciem præfert simoniæ: & alia sint officia secularia, quorum rursus quædam sunt iurisdictionalia cuiusmodi sunt officia gubernatorum, & correctorum, & alia sint iurisdictione carètia, qualia sunt ædiliu, & notariorum munia, & similia de vtrisque his hic nos adornamus disputationem.

¶ Insuper præduertentia hæc hic nobis commendatur, scilicet multifariam officiorum horum venalitem contingere posse esse illicitam, (licet ex sua natura) talis non sit. Primò ex parte venditoris carentis autoritate ea vendendi. Secundò ex parte emptoris minus idonei ad ea administranda. Tertio ex parte præij immodici, quo constant. His prætitutis statuitur prima conclusio. Neque etiam regi licitum est officia sui regni tam carè vendere, aut talibus personis, vt probabiliter credat, aut credere debeat, quod (quia eis malè vtentur) subditi erunt opprimendi. Patet Auth. vt iudi. sine quo. & auth. de mand. princ. §. 2. est sententia Diui Thomæ ad Ducissam Brabantie opus. 2. quaest. 1. cuius potissima ratio est: quia officia hæc in bonum, comodumq; reipublicæ sunt instituta: non ergo eorum venditio etiam facta per regem in reipublicæ versa

damnum licita erit. Hæc est Nau.

Secunda conclusio ex parte vendentium venalitas horum officiorum illicita redditur, si fiat absque autoritate regis, vel reipublicæ liberæ, & inde pendentes aut sine horum facultate, & licentia expressa, vel tacita. Hæc conclusio communis habetur, atque hac ratione firmatur, quia solum ad regem, vel ad reipublicam independentem spectat instituere officia de nouo, in eisque institutos deponere, stipendia institutorum augere eaque curando sibi aliquam partem vendicare: dummodo officialibus à se institutis commoda sustentatio reseruetur. Atque subinde pœnes eorum potestatem est hæc officia tali prætio & talibus personis idoneis diuendere: vt venditio hæc in reipublicæ dispendium non vergat. Quod si hoc tantum ad regem, & ad reipublicam independentem attinet, venalitas horum officiorum sine eorum licentia tacita, vel expressa, etiam si idoneis, & æquiori pretio ab alijs fiat, non erit licita.

Cæterum quia iam præcedentes conclusiones, & huius dubij cognitionem efflagitat, scilicet qui nam sint qui licentia hac regis tacita suffulti ea officia vendendo possit licite distrahere? Dicimus primò, quod hæc tacitam licentiã à rege obtinere censendi sunt illi qui ad expensas sui victus, vel vestitus ea dono, vel remuneratiua mercede à rege taliter obtinere, quod regem non latebat eos personaliter horum officiorum munia nõ obituros. Nam tunc, vt sibi ex venditione tali cõpararent aliquid emolumentum palã est eis officijs esse donatos. Ita Garcia, & alij. Et ratio hoc persuadet quia si rex his prædicta officia largiendo licentiam ea sic per venditionem distrahendi tacite saltem non largiretur: profecto nihil utilitatis talis largitio afferret. Quia ergo iuxta regulam iuris vtile per inutile vitari non debet: fit subinde sanè, & hanc tacitam licentiam illis concessam esse.

Tertia conclusio longe peior esset venditio officiorum iurisdictione pollentium ad iudicandam, administrandamque iustitiam nisi forte cessarent scandalum, & cætera inconuenientia: quia omnia prærequisita ad huius venditionis iustitiam seruarentur, quæ vix cessant, nusquamque scandalum de hoc oriens sopiretur. Est hæc conclusio Soti loco supra citato, & patet. Quia inde præsentissima occasio sumeretur ad omnia violanda iura.

Quarta conclusio ecclesiasticorum officiorum venalitas iniustissima ac sceleratissima est. Hæc Soti, & Garcia locis citatis, & huius absurditas

Multa officia.

Conclu. 1.

Conclu. 2.

Quest.

Conclu. 3.

Conclu. 4.

di tas patet, quia tum vltra incommoda hinc cauſabilia, eccleſia tota ſcandalo tanto offenditur: tum etiam, quia cum gratis accepta gratis debeant impendi: hæc venditari officia à vitio ſimonix non longe poteſt abeſſe. Lego Silueſtrum, ſimonia. q. 13. §. 7.

¶ Porro quia non tam principaliter nobis eſt cordi hic de peccatis, & abuſibus agere qui ex huiusmodi venditionibus experientia teſte ſolent in republica redundare: ſed id magis agimus, an valido legitimoq; titulo vendatur, & quia q̄ princeps, vel rex poſſit valido legitimoq; titulo hæc officia tabellionatus diuendere poſt reſpõſionem D. Tho. ad Duciffam Brabantix non multum controuertitur inter doctores: quia non multum ambigitur. Ideò maior dubium nobis faceſſit, an domini temporales, magnates, duces, marchiones, Comites, quiditioni regix ſubſunt, ex iure naturali diuèdendi hæc officia facultatem obtineant.

¶ Nã Sotus lib. 3. de Iuſt. & iur. q. 6. art. 4. ſentire videtur, huiusmodi Magnates non ita polere autoritate vendendi huiusmodi officia, niſi pretiũ inde comparatũ, ad bonum commune, ſcilicet, ad reparationẽ murorũ, aut põtium, aut huiusmodi conuertant, quia eorum republica nõ eſt perfecta, ſed dependens. At verò Corduba de caſibus cõſciẽtię hoc ipſum Magnatibus videtur permittere ſpeculatiuè loquendo: Nã practice ob ingetia incõmoda ex inde in republica pullulãtia ea venalia fore nõ conceditur. Hanc vero ſuã ſententiã hinc fulcit Corduba: quia iam huiusmodi Magnates expreſſam, vel tacitã licentiam regis ad hoc videtur habere, tũ quia rex huius rei cõſcius (cũ obſtare huic vſui poſſit) diſſimulare videtur, tũ quia & Rex id ipſum agit, & quia ſic eſt in vſu apud omnes Magnates vt teſtatur Pau. in l. omnimodo. §. imputari. C. de inofficioſ. teſtam. vbi ait tabellionatũ vſu receptũ eſt vèdi. Quare ſententiã Cordubę ſi ſic vſu recepta eſt non auſim damnare, præſertim quia Nauarrus in ſum. Lat. c. 25. nu. 7. ei ſubſcribere videtur, & clarius in ſum. Hiſpanic. eodem. c. & nu.